ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                               16 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-989-2802/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Рузанова ***,

УСТАНОВИЛ:

Рузанов Д.О., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления *** (постановление вступило в законную силу 18.06.2023), 25.07.2024 года около 10 час. 03 мин. ***  управлял транспортным средством грузовым ***, регистрационный знак ***, нарушив пункт 2.1.1. ПДД РФ, тем самым повторно совершив правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Рузанов Д.О. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в инкриминируемом правонарушении признал. Пояснил, что инвалидность не имеет, дополнений нет.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В силу пункта 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель обязан иметь при себе и по требования сотрудников милиции передать им для проверки водительское удостоверение на право управления ТС соответствующей категории.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Виновность Рузанова Д.О. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.
1)Протоколом об административном правонарушении.
2)Копией постановления мирового судьи от 07.06.2023 по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,  вступившей в законную силу 18.06.2023.
3)Рапортами сотрудников ГИБДД.
4)Протоколом об отстранении от управления транспортным средством.
5)Протоколом о задержании транспортного средства.
6)СД-диском с видеозаписью.
7)Копией постановления мирового судьи от 11.10.2023 по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,  вступившей в законную силу 06.11.2023.
8) Протоколом изъятия у Рузанова Д.О. водительского удостоверения.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Рузанова Д.О. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Замечаний от нарушителя по содержанию документов не поступило.
Нарушений прав Рузанова Д.О. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Рузанова Д.О. по факту повторного управления транспортным средством, будучи лишенным управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия нарушителя мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств не обнаружено.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение Рузановым Д.О. однородного административного правонарушения. Из списка нарушений, представленного отделом ГИБДД, и характеризующего Рузанова Д.О. как водителя, следует, что он неоднократно привлечен к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ за правонарушения в области дорожного движения.
        Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Рузанова *** виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.4 ст.12.7 КоАП РФ и назначить  наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.13 КоАП РФ направить в Службу судебных приставов по г.Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с требованиями ст.32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.  Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья				                                        О.А. Новокшенова